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CONTENIDO DE LA MEMORIA DE PYMES

1. Actividad de la empresa

En este apartado se describirá el objeto so cial de la 
empresa y la actividad o actividades a que se dedique.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

1. Imagen fiel:
a) La empresa deberá hacer una declaración explí-

cita de que las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera y de los resultados 
de la empresa, así como en el caso de confeccionar el 
estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos 
incorporados.

b) Razones excepcionales por las que, para mos trar 
la imagen fiel, no se han aplicado dis posiciones legales 
en materia contable con indicación de la disposición legal 
no aplicada, e in fluencia cualitativa y cuantitativa para 
cada ejercicio para el que se presenta información de tal 
proceder sobre el patrimonio, la situación financiera y los 
resultados de la empresa.

c) Informaciones complementarias, indicando su 
ubicación en la memoria, que resulte necesario incluir 
cuando la aplicación de las disposiciones legales no sea 
suficiente para mostrar la imagen fiel.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.
3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de 

la incertidumbre.
a) Se indicará la naturaleza y el importe de cualquier 

cambio en una estimación contable que sea significativo 
y que afecte al ejercicio actual o que se espera que pueda 
afectar a los ejercicios futuros. Cuando sea impracticable 
realizar una estimación del efecto en ejercicios futuros, se 
revelará este hecho.

b) Cuando la dirección sea consciente de la existen-
cia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o 
condiciones que puedan aportar dudas significativas 
sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando 
normalmente, procederá a revelarlas en este apartado. 
En el caso de que las cuentas anuales no se elaboren 
bajo el principio de empresa en funcionamiento, tal 
hecho será objeto de revelación explícita, junto con las 
hipótesis alternativas sobre las que hayan sido elabora-
das, así como las razones por las que la empresa no 
pueda ser considerada como una empresa en funcio-
namiento.

4. Comparación de la información.
Sin perjuicio de lo indicado en los apartados siguien-

tes respecto a los cambios en criterios contables y correc-
ción de errores, en este apartado se incorporará la 
siguiente información: 

a) Razones excepcionales que justifican la modi-
ficación de la estructura del balance, de la cuenta de pér-
didas y ganancias, del estado de cambios en el patrimo-
nio neto y, en caso de confeccionarse, del estado de flujos 
de efectivo del ejercicio anterior.

b) Explicación de las causas que impiden la com-
paración de las cuentas anuales del ejercicio con las del 
precedente.

c) Explicación de la adaptación de los importes del 
ejercicio precedente para facilitar la comparación y, en 
caso contrario, las razones excepcionales que han 
hecho impracticable la reexpresión de las cifras compa-
rativas.

5. Elementos recogidos en varias partidas.
Identificación de los elementos patrimo nia les, con su 

importe, que estén registrados en dos o más partidas del 

balance, con indicación de éstas y del importe incluido en 
cada una de ellas.

6. Cambios en criterios contables. 
Explicación detallada de los ajustes por cambios en 

criterios contables realizados en el ejercicio, señalándose 
las razones por las cuales el cambio permite una informa-
ción más fiable y relevante.

Si la aplicación retroactiva fuera impracticable, se 
informará sobre tal hecho, las circunstancias que lo expli-
can y desde cuándo se ha aplicado el cambio en el criterio 
contable.

No será necesario incluir información comparativa en 
este apartado. 

7. Corrección de errores.
Explicación detallada de los ajustes por corrección de 

errores realizados en el ejercicio, indicándose la natura-
leza del error. 

Si la aplicación retroactiva fuera impracticable, se 
informará sobre tal hecho, las circunstancias que lo expli-
can y desde cuándo se ha corregido el error.

No será necesario incluir información comparativa en 
este apartado. 

3. Aplicación de resultados

1. Información sobre la propuesta de aplicación del 
resultado del ejercicio, de acuerdo con el siguiente 
es quema:

Base de reparto Importe
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias
Remanente
Reservas voluntarias
Otras reservas de libre disposición ..................

------------
Total ............................. -------

Aplicación  Importe
A reserva legal

A reservas especiales
A reservas voluntarias
A ...................................
A dividendos
A ...................................
A compensación de pérdidas de ejercicios ante-
riores ...................................................................

------------
Total ............................. ------------

2. En el caso de distribución de dividendos a cuenta 
en el ejercicio, se deberá indicar el importe de los mismos 
e incorporar el estado contable previsional formulado 
preceptivamente para poner de manifiesto la existencia 
de liquidez suficiente. Dicho estado contable deberá abar-
car un período de un año desde que se acuerde la distri-
bución del dividendo a cuenta.

3. Limitaciones para la distribución de dividen dos.

4. Normas de registro y valoración

Se indicarán los criterios contables aplica dos en rela-
ción con las siguientes partidas:

1. Inmovilizado intangible; indicando los criterios 
utilizados de capitaliza ción o activación, amortización y 
correcciones valorativas por deterioro.

Deberá indicarse de forma detallada el criterio de 
valoración seguido para calcular el valor recuperable de 
los inmovilizados intangibles con vida útil indefinida. 

2. Inmovilizado material; indicando los criterios sobre 
amortización, correcciones valorativas por deterioro y 
reversión de las mismas, capitalización de gastos financie-
ros, costes de ampliación, mo dernización y mejoras, cos-


